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elhangzott tanmese üzenete, mely szerint a 
nyár egy lehetőség, s ne az utolsó napokban 
vegyük észre, hogy nem használtuk jól fel 
az időt. A nyár valóban lehetőség a másként 
élésre, kalandra, utazásra, a világ különbö-
ző tájainak természeti, kulturális értékei-
nek megismerésére, elmaradt olvasmányok 
pótlására, a nagy rendrakásokra, befőzés-
re, családi és baráti látogatásokra, hajnalig 
tartó beszélgetésekre kint a kertben, tűz 
mellett. Végignézni, hogyan vált át az éj-
szaka nappallá, vagy arra ébredni, hogy a 
madarak milyen frissen, vidáman beszél-
getnek, vitatkoznak egymással. Beszívni a 
nyár illatát a mezőn, a kertben, dolgozni a 
földeken, megélni, ahogy beérik a termés. 
Mindannyiunkban nagy a vágyakozás a 
nyári élmények után, melyek akkor válnak 
igazivá, ha készülünk rájuk. Ha képesek 
vagyunk lelkünk mélyén befogadni ezt a 
sokfajta gazdagságot, szépséget. Ha lelas-
sulunk, figyelünk, befogadóak, nyitottak
leszünk. Ha képessé válunk a találkozások-
ra, akár önmagunkkal is. Ha megtaláljuk a 
nyárban is a magunk kis békeszigetét.

Számomra évek óta Nagymaros és kör-
nyéke jelenti a pihenés, a nyugalom helyét 
nyaranta. Nagymaros, Visegrád, Zebegény, 
Esztergom, Szentendre a Dunakanyar va-
rázslatos kis települései. Természeti szépsé-
gei, történelmi és művészeti értékei gazdag 
élményt nyújtanak. Visegrádon végigkísér-
tem a királyi palota évekig tartó rekonst-
rukcióját. Örültem az elkészült termeknek, 
a kerengőnek, a palotai játékoknak, ame-
lyek egy más korba visznek vissza. Büszke-
ség fog el és tisztelet őseink iránt, amikor 
ott vagyok. A fellegvárba gyalog érkezünk, 
hogy megcsodáljuk közben a hegyet, amely 
időtlenül őrzi az emlékeket. Visegrád sétá-
nya, közterei, régi villái között nem vesszük 
észre a tikkasztó meleget, mert mindig van 

mire rácsodálkozni. Esztergomba hajóval 
kirándulunk. A hajóút lassú, nyugalmas, 
ringató. Alattunk víz, körülöttünk erdők, 
hegyek. A vízparton horgászok, kempinge-
zők, száradó ruhák, füst a szabadtéri sütő 
felett, vidám nevetések. A hajóról intege-
tünk egymásnak, minden találkozás öröm. 
Az esztergomi bazilika monumentális épü-
lete, sokszor látott gyűjteményei, a felújított 
vár, a szűk kis utcák, a régi épületek, a mú-
zeumcukrászda a fagylaltossal visszavár-
nak. Zebegénybe egy hosszabb hegyi túrán 
érkezünk, s a megérkezés örömét egy ked-
ves kis kocsmában éljük meg, hideg sörrel 
enyhítjük szomjunkat. Örülünk a kocsmá-
rosnak, majd továbbindulunk. Zebegény 
szellemét Szőnyi István festőművész s az 
általa alapított festőiskolában alkotó fiatal
művészek jelenléte határozza meg. A ter-
mészet szépségeinek közelségében nem le-
het nehéz az alkotó munka. A Kós Károly 
által tervezett katolikus templom képeit 
órákig csodáljuk. Szentendre is mindig ré-

sze a nagymarosi nyaralás programjának. A 
város múzeumai, skanzenje igazi művészeti 
élményt nyújtanak. A séták a belvárosban, 
a változatos kulturális programok testet-lel-
ket üdítőek. S akkor még nem ejtettem szót 
a Dunáról és a hegyekről, melyek állandó 
szépségükkel vesznek körbe bennünket. A 
napi kirándulások élményeit este a kertben 
a tűz melletti beszélgetéssel elevenítjük fel, 
majd közös játék következik, aztán elcsen-
desedünk. A csendet a tűz pattogása, egy-
egy hajó dudája és a vonatfütty töri meg, 
miközben velünk szemben a visegrádi fel-
legvár fényeit, az égen a csillagokat bámul-
juk, amíg bele nem fáradunk szépségükbe.

Most ismét Nagymaros felé visz a vonat. 
Sikerült végre letenni a napi feladatokat és 
lelkes örömmel elindulni pihenni, kirán-
dulni, nyaralni. Nagy a várakozás bennem, 
nyitott vagyok. Vajon mit tartogat szá-
momra ez a nyár?
 Schleich Mária

A nyár több mint a nyaralás, a nyár a kiszabadulás. Kivel szabaduljunk ki? A pá-
runkkal. A gyerekeinkkel. A barátainkkal. És hogyan? Legalább egyszer hosszabb 
időre. Ezt hívják sokan nyaralásnak. Pedig a nyár még sok mást is kínál, akár egy reg-
gelit a teraszon, vagy esti üldögélést a barátokkal a szőlőhegyi asztalnál.
A nyaralás érdekes fázisokból áll. Hogy igazán jól megéljük a lehetőséget, rá kell han-
golódni. Elő kell készíteni az utat, magunkat, azokkal, akikkel megyünk.
Próbáljuk lezárni folyó ügyeinket, amit csak lehetséges, de nem mindenáron. A lé-
nyeg, hogy megtegyük, amit tudunk.
Az indulás előtti napok már a készülődés jegyében teljenek. Ez segíti a ráhangoló-
dást. Megadja a rangját a nyaralásnak. Ne csak az az idő legyen, amikor nem kell
dolgozni.
Az indulásnál nincs értelme a mártír jellegű hajnal 4-kor indulásnak. Az a fontos, 
hogy odaérjünk. Megérkezéskor az első az üdvözlés, a kicsomagolás ráér. Üdvözöljük 
azokat, akikkel együtt értünk oda, akik ott vártak, a tájat, és igyunk egyet. Hiszen 
nyaralunk.
Az első pár nap még valami izgatott nyugtalansággal telik. Furcsa a nem sürgős 
állapot. Amikor először nem izgat ébredéskor a „mi is lesz ma” kérdés, akkor jött el 
igazán a nyár.
Kiszabadultunk.

 Számer Szoul: Recept nyárra
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Önkormányzati ülések és események
Képviselő-testületi ülés
A 2004. JÚNIUS 29-ÉN MEGTARTOTT KÉP-
VISELŐTESTÜLETI ÜLÉSEN TÁRGYALT TÉ-
MÁK KÖZÜL KIEMELENDŐ A SZERVEZETI 
ÉS MŰKÖDÉSI SZABÁLYZAT MÓDOSÍTÁ-
SA, MELY ÉRINTETTE AZ ÜGYFÉLFOGADÁS 
RENDJÉT.

2004. július -jétől az új ügyfélfogadási 
rend, mely az Önkormányzat honlap-
ján is megtekinthető, a következő:

 Hétfőn 800–200 óráig és 
  400–700 óráig,
 Kedden az ügyfélfogadás szünetel,
 Szerdán 800–200 óráig,
 Csütörtökön 400–600 óráig,
 Pénteken 800–00 óráig tart.

Kérjük a lakosság szíves megértését és az 
ügyfélfogadási idő betartását.

Megvitatta a Képviselő-testület a közok-
tatásról szóló Önkormányzat Intézkedési 
Tervét, mely a Pellérdi ÁMK 2004-2008 
évekre szóló működtetési és fejlesztési fel-
adatait tartalmazza, összhangban koráb-
ban elhatározott fejlesztési tervekkel.

A közoktatás fejlesztése érdekében 
Pellérd és Gyód Községek Önkormány-
zatainak Képviselő-testületei 2003-ban 
létrehozták a Pécs Városkörnyéki Köz-
oktatási Intézményfenntartó Társulást. 
A két település közösen működteti a 
Gyódi Német Nemzetiségi ÁMK-t és a 
Pellérdi ÁMK-t. Az elmúlt hónapokban 
jelezte az Aranyosgadányi Község Ön-
kormányzata, továbbá Keszü Község Ön-
kormányzata is csatlakozási szándékát. A 
két település csatlakozásához a társulást 
kezdeményező két települési önkormány-
zat hozzájárult, s a 2004-2005-ös tanévtől 
kezdődően már a négy település megál-
lapodása alapján folytatja működését az 
Intézményfenntartó Társulás. Jelenleg 
Aranyosgadányban és Gyódon óvoda és 
az általános iskola első négy osztálya üze-
mel, míg Keszüben nincs közoktatási in-
tézmény. Aranyosgadányból és Gyódról a 
felső tagozatos általános iskolai tanulók, 
míg Keszüből az általános iskoláskorú 
gyermekek fogadása történik Pellérden. 
A jövőben az intézmények fokozottabb 
integrációja várható, a gyerekek utaztatá-
sát iskolabusz segíti majd.

Az üzemeltetéshez, fenntartáshoz, fej-
lesztéshez, az állagvédelem megóvásá-

hoz szükséges pénzügyi fedezetet az ön-
kormányzatok biztosítják a költségvetési 
normatívákból.

Szintén a jobb feltételek elérése érde-
kében, a tanulói létszámbővülés okán is 
történt meg a 2005. évi címzett támoga-
tásra pályázat benyújtása, mely az Általá-
nos Iskola új épületben való elhelyezését 
és a tornaterem megépítését célozza 90 
%-os pályázati finanszírozással, és önkor-
mányzati önerő biztosításával. A pályázat 
az Oktatási Minisztérium támogató ál-
lásfoglalásával a Belügyminisztériumban 
várja kedvező elbírálását.

Az Önkormányzati Intézkedési Terv-
ben a demográfiai adatok ismeretében
megállapítást nyert, hogy a jelenleg mű-
ködő óvodai és iskolai tanulócsoportok 
számának – feladatellátáshoz történő iga-
zítása – újragondolása szükséges, s erről 
a közoktatási törvény, mint szolgáltatás 
nyújtásról rendelkezik.

A törvényi kötelezettségből adódó-
an Pellérd Község Önkormányzata – 
Aranyosgadány, Gyód és Keszü Közsé-
gekkel társulva – a Pécs Városkörnyéki 
Közoktatási Intézményfenntartó Társu-
lás keretében látja el e kötelező szolgálta-
tást, mely az óvodai nevelést, az általános 
iskolai oktatást-nevelést, és a nemzetiségi 
oktatást-nevelést tartalmazza.

Az óvoda csoportlétszámai a törvényi 
átlaglétszámot meghaladják, így egy 4. 
csoport indítása válik szükségessé.

Az általános iskolai tanulócsopor-
tok száma és létszáma a törvényi átlag-
létszámhoz közelít. Az egy pedagógusra 
jutó gyermeklétszám az országos átlagot 
eléri. A nevelőközösséget képzett pedagó-
gusok alkotják, a megfelelő szakos ellá-
tottság érdekében át- és továbbképzéseket 
kell megtervezni, illetve végrehajtani.

Az Oktatási Minisztérium által készí-
tett és támogatott (Comenius 2000), az 
ágazati specifikus minőségfejlesztés I. mo-
delljének kiépítése 2003-ra befejeződött, s 
e modell alapján folyik a minőségfejlesztő 
munka az intézményegységekben.

A többcélú közoktatási-közművelődési 
intézményünk feladatellátási kötelezett-
ségének alapelvei:

• a törvényesség,
• a finanszírozhatóság,
• a gazdaságosság,

• a gyermek tanulónépességhez igazo-
dó oktatáskínálat,

• a minőségfejlesztési munka és a mi-
nőségi munka erkölcsi támogatása.

A tárgyi feltételek javítása folyamatos, 
a 2007-ig szóló kötelező eszköz- és felsze-
relési jegyzék átütemezése elkészült, a hi-
ányzó eszközök pótlása az önkormányzat 
saját forrása mellett a pályázatok nyújtot-
ta lehetőségek maximális kihasználásával 
biztosítható.

Az Intézkedési Tervet a Képviselő-tes-
tület jóváhagyta.

Az ülésen beszámolt az ÁMK Általános 
Iskola 2003/2004-es tanév munkájáról az 
ÁMK igazgatója. A beszámolót a testület 
elfogadta, s kiemelte, hogy az hűen tük-
rözi az intézményben folyó munkát. A 
beszámoló tartalma bővebben az ÁMK-
ról szóló híroldalakon olvasható.

Megtárgyalta a Képviselő-testület a 
Pellérd Sportegyesület beszámolóját a 
2003-2004 évi bajnokságon elért eredmé-
nyekről, valamint az önkormányzat által 
biztosított támogatás felhasználásáról.

A sportegyesület célkitűzései között ki-
emelten szerepelnek a tömegsport rendez-
vények, melyet több sportágban az ÁMK-
val közös szervezésben bonyolítottak le. 
Például: a házi asztalitenisz-bajnokság, a 
házi sakkbajnokság, a „Bolondos Április” 
játékos vetélkedő, a „Foci Gála” kispályás 
foci a környékbeli falvak csapataival, és 
a vidéken rendezett kispályás labdarúgó-
tornák. Több rendezvény a település egé-
szét érintette, melyen az egyesület szerve-
zőként is részt vett.

A beszámoló a pénzügyi helyzetet, a 
támogatások célirányos felhasználását is 
bemutatta. Az egyesület saját bevételével 
jól egészítette ki az önkormányzati támo-
gatást, mely takarékos gazdálkodást mu-
tat.

A Képviselő-testület a beszámolót elfo-
gadta.

Egyebekben a Képviselő-testület elő-
vételi jogról mondott le, majd az iparte-
rület bővítésével kapcsolatos feltételeket 
tárgyalta meg.

 Pergerné dr. Szabó Piroska
 jegyző
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Minden számunkban lehetőséget szeretnénk biztosítani arra,  hogy bármilyen 
jellegű kérdését, javaslatát, észrevételét az újság „Olvasói rovatában” megjelen-
tethesse. Kérjük, hogy ezeket minden hónap 20-ig írja meg és adja le a Polgár-
mesteri Hivatalba, az erre a célra elhelyezett postaládába. Csak névvel-címmel 
ellátott hozzászólásokat van módunk elfogadni, azokat közzétenni illetve meg-
válaszolni.

A határidő után leadott leveleket csak a lap következő számában tudjuk figye-
lembe venni. 

Megértését köszönjük, és várjuk minél nagyobb számban hozzászólásait.

A MOZGÁSÁBAN KORLÁTOZOTT SZEMÉLY 
PARKOLÁSI IGAZOLVÁNYÁRÓL SZÓLÓ 
28/2003. (XII..) KORMÁNYRENDELET 
2004. JÚLIUS -JÉVEL LÉPETT HATÁLYBA. 
AZ ÉRVÉNYES PARKOLÁSI ENGEDÉLYEK A 
RENDELET HATÁLYBALÉPÉSÉT KÖVETŐEN 
HAT HÓNAPIG VEHETŐK IGÉNYBE.

A jogszabály szerint az igazolványra 
jogosult:
• aki súlyos mozgáskorlátozott,
• aki súlyos fogyatékossága miatt fo-

gyatékossági támogatásban részesül,
• akit 200. július -jét megelőzően 

vaknak minősítettek,
• aki magasabb összegű családi pótlék-

ra jogosult (vak, gyengénlátó, moz-
gásszervi fogyatékos, értelmi fogya-
tékos, autista).

Az igazolvány kiadására, meghosszabbí-
tására, visszavonására, cseréjére, pótlására 
a körzetközponti jegyző az illetékes.

Pécs M. J. Város Polgármesteri Hivatal 
Ügyfélszolgálati Főosztály Okmányiro-
dájának ügyfélfogadási ideje:

 hétfő és szerda: 800–700

 kedd és csütörtök: 800–600

 péntek: 800–330

Az Okmányiroda címe:
7621. Pécs, Kossuth tér 1.

A kérelmező által bemutatandó, illet-
ve rendelkezésre bocsátandó ada-
tok, okmányok:
• személyazonosító adatainak ellenőr-

zésére szolgáló okirat,

• lakó és/vagy tartózkodási hely adata-
inak igazolására alkalmas okmány,

• orvosi szakvélemény,
• postai értesítési cím,
• saját kezű aláírás,
• fénykép,
• kiskorú, vagy gondnokság alatt álló 

jogosult esetén – a fentieken túl – 
az eljáró törvényes képviselő neve 
(azonosításra szolgáló okirata).

Csatolandó okmányok:
• kitöltött és a jogosult által aláírt ké-

relemnyomtatvány,
• fénykép,
• Orvosi szakvélemény.

A körzetközponti jegyző előtti szemé-
lyes megjelenésben akadályozott jo-
gosult az igazolvány kiadására irá-
nyuló kérelmét a lakóhelye, vagy 
tartózkodási helye szerint illetékes 
települési önkormányzat jegyzőjénél 
is előterjesztheti.

A kérelmezőnek ugyanazokat a doku-
mentumokat kell bemutatnia és csa-
tolnia, mint a körzetközponti jegyző 
előtti eljárásban (kérelemnyomtat-
vány központilag készült).

A nyilvántartásunkban szereplő súlyos 
mozgáskorlátozott személyek I. fokú 
Orvosi szakvéleményét hivatalból 
megküldtük az Okmányiroda részé-
re.

 Pergerné dr. Szabó Piroska
 jegyző

Parkolási igazolványok 
mozgáskorlátozottak számára
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nított meg írni, olvasni, számolni és 
rajzolni. A szorzótáblát is ő verte a fe-
jünkbe, nagy nehézségek árán. Ebben 
az időben a némettudásunkat Megyesiné, 
Ildikó néni, énektudásunkat Nanett néni 
gyarapította.

A negyedik osztályban vett át ben-
nünket Hoffmann Edéné, vagy ahogy mi 
hívjuk Marika néni, aki mellesleg meg-
tanította, hogyan kell a nagy számokat 
összeadni, kivonni, szorozni és osztani. 
Ebből az időből való az a mondat, amit 
az osztásnál még mindig viccesen hasz-
nálunk: „a maradék megnyugtató!” A 
negyedik osztályban magyartudásunkat 
Horváthné Nagy Janka tanárnő gyarapí-
totta tovább.

Ötödik osztályban Balogh Edit tanár-
nő vette át az osztályfőnöki pálcát, ami-
re mi nagyon is büszkék vagyunk, mert 
a mi osztályfőnökünknek lenni felső 
osztályban nem volt ám gyerekjáték. 
Emellett megtanította, miért csatlako-
zott Ady Endre a Nyugathoz, vagy hogy 
a folyosó szót (sokak megdöbbenésére) 
ly-nal kell írni.

Persze voltak más tanáraink is, akik 
felsős éveink alatt egyengették utunkat:

A földrajz és biológia rejtelmeit ne-
gyedik osztálytól Cserti Csapó Tibor ta-

nár úr tárta fel. Őt követte hetedik osz-
tályban Pichler Zsuzsanna, és Beus néni. 
Ebben az évben Varga Adrienn tanárnő 
próbálta beleverni a fejünkbe az emberi 
test részeit.

Némettudásunkat Sillmann Gabri-
ella tanárnő kezdte el felépíteni. Ezt a 
munkát Jakab Gabriella tanárnő foly-
tatta, aki nemcsak a németet, hanem az 
állampolgári ismereteket is megtanítot-
ta.

A fizika és kémia világába Reith 
Róbertné, Renáta néni vezetett be. Az is-
meretek bővítését Antalné Horváth Ber-
nadett, Betti néni folytatta.

Rajzból Kiss Ákosné, Andrea néni ok-
tatott minket. Bár egy évig Szemelyácz 
Zsuzsi nénivel húzhattuk a vonalakat.

Énektudásunkat Nanett néni távollé-
te alatt Szűcsné Dobos Katalin tanárnő 
gyarapította, több-kevesebb, de inkább 
kevesebb sikerrel.

Villányiné Stáhl Márta tanárnő a ma-
tematikát tanította. Nekünk mindig 
mindent kétszer kellett elmagyarázni. 
De ne tessék félni, az egyenes és fordí-
tott arányosság táncát soha nem fogjuk 
elfelejteni.

A testnevelés órákat eleinte Lantosné 
Csősz Edit tanárnő vezette, később 
Jágity Csaba tanár úr vette át a helyét, 

Ballagás

Ismét eltelt egy év! Megint itt áll egy 
osztály, amely búcsúzni kíván. Az előző 
évek során miután elballagtak a nyolca-
dikosok a következő tanév elején az első 
hét nagyon furcsa volt. Szokatlan volt 
az, hogy a régi arcokat már nem láttam 
az iskola folyosóján. Most mi is elballa-
gunk és szerintem ezeket a régi arcokat 
is csak elvétve lehet majd látni a falu-
ban.

Nyolc év. Nyolc éve volt az a bizonyos 
iskolai kapuátlépés. Nehéz itt hagyni 
ezt az iskolát, mert még ha sokszor nem 
is volt kedvünk tanulni s néha rossz je-
gyeket is kaptunk, azért voltak derűs 
pillanatok is: az osztálykirándulások, a 
teadélutánok vagy a levelezések órán.

A nyolc év alatt sok minden történt: 
megtanultunk írni, olvasni, számolni, 
megtanultuk mi az az egybevágósági 
transzformáció, mi a fénytörés törvénye, 
és azt, hogy kik harcoltak a Központi 
Hatalmak oldalán az I. világháborúban.

Ezeket az ismereteket tanáraink segít-
sége nélkül nem tudtuk volna elsajátíta-
ni. Talán jobb lenne, ha őket időrendi 
sorrendbe tenném:

Ácsné Vér Márta tanárnő volt az osz-
tályfőnökünk az -3. osztályig. Ő ta-

JÚNIUS 8-ÁN, 8 ÓRAKOR TARTOTTUK HAGYOMÁNYOS BALLAGÁSI ÉS ÉVZÁRÓ ÜNNEPÉLYÜNKET. A NYOLCADIK OSZTÁLY NEVÉBEN 
REZES MÓNIKA BÚCSÚZOTT TANÁRAITÓL, AZ ISKOLA DOLGOZÓITÓL, TANULÓITÓL.

ÁMK
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JÚNIUS 2-ÉN REGGEL IZGATOTT CSOPORT 
GYÜLEKEZETT AZ ISKOLA ELŐTT. VELEN-
CÉRE INDULT A KIS CSAPAT. A SZÜLŐK, 
AKIK VÁLLALKOZTAK A SZÁLLÍTÁSRA, BE-
GYŰJTÖTTÉK KIS UTASAIKAT, EGYEZTET-
TÉK AZ ÚTVONALAT A SOFŐRÖK, ÉS MÁR 
REPÜLTÜNK IS A TÁBOR FELÉ.

Gyönyörű környezet várt bennünket, 
kevésbé „gyönyörű” táborvezetővel. Kis-
sé kopott faházak fogadtak minket, és 
sok-sok tilalom. De ez csak a felnőtteket 
rendítette meg abban a hitében, hogy a 
XXI. században vagyunk.

A gyerekeket a tó, a víz érdekelte job-
ban. Nagyon szép strandra leltünk pilla-
natokon belül, és a gyönyörű táj elvará-
zsolt minket. A Velencei-hegység teljes 
szépségében tárult elénk.

Este finom vacsora várt bennünket, és
egész héten kifogástalan volt az étel. Szin-
te hazai ízeket varázsoltak tányérunkra. 
Pótlásra alig volt szükség.

A táborban rengeteg gyerek volt, így 
esténként megindult az ismerkedés. Fő-
leg a fiúk voltak kapósak a pesti és rajkai
lányok körében.

Kápolnásnyékre gyalog látogattunk el. 
Vörösmarty gyermekkori lakóháza iga-
zán méltó emléket állít a költőnek.

Pákozdra hajóval indultunk, a csa-
ta emlékhelyére. Azt hiszem a hajóút is 
maradandó emlék lesz a gyerekeknek. 
Keresztül-kasul szeltük a tó vizét, egyik 
partról a másikra, mert menetrend sze-

aki minden egyes porcikánkat alaposan 
megmozgatta.

Ötödik osztályban eldönthettük, 
hogy heti 2 órában ki szeretne angol 
nyelvet tanulni. Az osztályunkból négy 
tanuló vállalta ezt a plusz 2 órát, nemhi-
ába, hisz most már biztosan útba tudná-
nak igazítani egy turistát (bár nem biz-
tos, hogy a megfelelő irányba).

Az angol nyelvet Svraka Radmilla, ké-
sőbb Frey Hajnalka, és végül Dévainé 
Bagány Márta tanárnők oktatták.

Az iskolában a tanárokon kívül köszö-
netet szeretnénk mondani Magdi néni-
nek, aki minden reggel tiszta teremmel 
várt, Erika és Irénke néninek, akik ügyes-
bajos dolgainkat rendezték, a konyhás 
néniknek, akik mindig adtak repetát és 
Lajos bácsinak, aki az iskola ezermestere.

Osztályközösségünk a nyolc év alatt 
folyamatosan változott. Nem telt el úgy 
egyetlen év sem, hogy valakitől ne bú-
csúztunk volna el, vagy ne jött volna 
valaki. A létszámingadozások ellenére 
hatan maradtunk az „ősmagból”. De 
azért a többiek is szépen, lassan beillesz-
kedtek.

Az aktivitás sosem volt erősségünk, 
már az is boldogsággal töltött el ben-
nünket, ha nem lettünk utolsók a hul-
ladékgyűjtéseken és tisztasági versenye-
ken.

Kedves leendő nyolcadikosok!

Köszönjük a szépen feldíszített termet 
és az egész osztály nevében útravalóul 
a következőket üzenem: nyolcadikos-
nak lenni nagyon jó, de év végére biztos 
belefáradtok a vizsgákba és a felvételik-
be. A nyári szünidő alatt töltődjetek fel 
energiával a következő évre. Sok sikert 
és kitartást kívánunk!

Végül gondolataimat egy Hemingway 
idézettel zárom:

„Régi harcok, régi, kopott könyvek,
Mosoly, derű, néha fájó könnyek.
Múlik minden, rohannak az évek,
Búcsút intünk múló diákévek!”

 Rezes Mónika

rinti hajó volt, így utasok várták hol az 
egyik, hol a másik parton. Közben sűrű 
nádas között vitt az utunk. Felejthetetlen 
volt. Az emlékhely is gyönyörű, hét éve 
újították fel, csodálatos panoráma tárult 
elénk, beláttuk az egész környéket. A csa-
tát egy terepasztalon magyarázták el a 
gyerekeknek.

Szombaton már érezhető volt, hogy 
lassan vége a tábornak. Szülők kezd-
tek szállingózni. A vasárnapi hazaindu-
lás visszavonhatatlan volt. A táborbon-
tás, csomagolás már reggel elkezdődött. 
Ebéd után még egy utolsó strandolás, 
és hatalmas izgalom, mert a színpadon 
megjelentek a „Barátok közt” sorozat sze-
replői. A táborlakók begyűjtöttek néhány 
autogrammot, és együtt énekeltek a fő-
szereplő lányokkal. 

De sajnos az indulás perce is elkövetke-
zett. Pontosan 8 órakor indult a kis kon-
voj, hogy hazavigye a fáradt, de remélem 
boldog gyerekeket.

Szeretnék köszönetet mondani azok-
nak a szülőknek, akik nélkül ez a tábor 
nem jöhetett volna létre. Tóth Imréné, Ibo-
lya néninek, aki a pénzügyminiszter volt. 
Fejes Viki néninek, aki az egészségünkre 
vigyázott. Fejes Róbertnek és Hiszek Tíme-
ának, akik jókedvükkel, és Robi bácsinak, 
aki a nyugalmával nagyon sokat segített.

Minden gyereknek további jó pihenést, 
egészséget kívánok sok szeretettel:

 Janka néni

Ismét táboroztunk
ÁMK
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Az oktató-nevelő munka helyi sajátos-
ságai:

A 2003/2004. tanévben az iskola tanu-
lóinak száma a tanév elején 54 fő, év 
végén 56 fő volt.

Gyód községből iskolánkba jár 7, 
Keszüből 8, Aranyosgadányból 4, 
Görcsönyből 3 tanuló, Királyegyházá-
ról  tanuló.

Nyolc tanulócsoportban működünk, 
csak délelőtti oktatással.

A NAT követelményei szerint tanultak a 
4. osztályosok.

A Kerettantervi követelmények beléptek 
a 3. és a 7. évfolyamokon, a tapaszta-
latokat a tavaszi nevelési értekezleten 
értékeltük.

A Természettudományos Munkaközös-
ség e tanévben a Szelektív hulladék-
gyűjtés és -feldolgozás témát dolgozta 
fel. Ehhez kapcsolódott a Föld napján 
rendezett akadályverseny minden fel-
adata. A faliújságon is rendszeresen 
megjelentek a feldolgozott anyagok.

A német nemzetiségi nyelv tanulása 
alól csupán néhány gyermek kapott 
felmentést (szakértői vélemény alap-
ján; a más iskolából érkezett tanuló, 
aki eddig más idegen nyelvet tanult), 
számukra a 4. osztálytól lehetséges az 
angol nyelv fakultatív tanulása, illetve 
magyar nyelvből a korrepetálás.

A 6-7. osztályokban két csoportra osztva 
tanítjuk a nemzetiségi német nyelvet, 
képesség szerinti bontásban. 

Az angol nyelv tanítása az idén gond 
nélkül zajlott. A kolléganő személyé-
ben stabil munkaerő végezte a tanu-
lók és a szülők megelégedettségére az 
oktatást.

Az idei tanévben is bontottuk a számí-
tástechnika és technika csoportokat.

A Napköziben két csoporttal biztosítjuk 
a tanulók számára a délutáni felkészü-
lést és a szabadidő kulturált eltöltésé-
nek lehetőségét. Az alsós napközi az 
-3. évfolyamokból, a felsős a 4-8. osz-
tályokból szerveződik.

1. A tartalmi munka értékelése
Iskolánk 56 tanulójából 48 teljesítette 

a követelményeket, a 8 eredménytelen 
tanulóból hatnak még van lehetősége 
augusztus végén a pótvizsgán a javí-
tásra, 2 tanulónak évet kell ismételnie.

Iskolaátlagunk: 3,92.

Legjobb eredményű osztályaink:
Az első osztályban még nincs érdem-

jegyes értékelés, a szöveges értékelés 
alapján 20 tanuló jól megfelelt, és 4 
megfelelt minősítést kapott, hat tanu-
ló általános dicséretben részesült.

 2. osztály: 4,
 3. osztály: 4,46
 4. osztály: 4,44
 5. osztály: 3,95
 6. osztály: 3,7
 7. osztály: 3,36
 8. osztály: 3,38

Kitűnő és jeles tanulók:
 2. osztály: Vadócz Milán – kitűnő,
  Hernádi Árpád és Hollósi Bi-

anka – jeles;
 3. osztály: Ács Levente, Balázs Tímea, 

Grunda Péter, Jakab Domi-
nika és Kovács Anett – kitű-
nő,

  Kolat Emese és Takács Tama-
ra – jeles;

 4. osztály: Fejes Alex, Füredi Kitti, Gás-
pár Petra és Strasszer Dalma 
– kitűnő,

  Hegedüs Dávid, Lőczi Barna, 
Medgyesi Andrea és Zsidó 
Márk – jeles;

 5. osztály: Fejes Angéla és Wéber Ri-
chárd – kitűnő,

  Karácsonyi Krisztina és Si-
mon Roxána – jeles;

 6. osztály: Jakab Réka, Simon Henriett 
és Szemelyácz Réka – kitűnő,

  Bótor Máté és Vadócz Nor-
bert – jeles;

 7. osztály: –
 8. osztály: Fekete Kitti – kitűnő,
  Rezes Mónika – jeles.

Iskolánk nevelőtestülete az év végi osz-
tályozó értekezleten a következő hatá-
rozatokat hozta: az egész éves tanul-
mányi és versenyeredményei alapján 
Szemelyácz Réka 6. osztályos tanuló-
nak „AZ ÉV TANULÓJA”, Stétz Dániel 6. 
osztályos tanulónak „AZ ÉV SPORTO-
LÓJA” címet adományozza. 

A 2003/04. tanévben tanulmányi mun-
kája, versenyeredményei, ill. kulturális 
tevékenysége alapján tantestületi di-
cséretben részesült még: Balázs Tímea 
(3. osztályos), Strasszer Dalma (4. osz-
tályos), Fejes Angéla és Wéber Richárd 
(5. osztályos) tanuló.

Tantárgyi átlagok:

A leggyengébb eredményt elért tárgyak:
Fizika: 2,78
Történelem: 2,82
Kémia: 2,92

Legmagasabb átlagú tárgyak:
Tánc és dráma: 5,00
Testnevelés: 4,67
Számítástechnika: 4,33
Technika: 4,25

Évzáró után…
Tisztelt Szülők, kedves Tanulóink!
ISMÉT ELTELT EGY TANÉV, AZ ÜNNEPÉLYES TANÉVZÁRÓVAL LEZÁRTUK AZ AKTÍV MUN-
KA IDŐSZAKÁT. ÍGY A TANÉV VÉGÉN MEGÁLLUNK EGY PILLANATRA SZÁMOT VETNI AZ 
ELMÚLT KILENC ÉS FÉL HÓNAP EREDMÉNYEIVEL. NÉZZÜK KÖZÖS MUNKÁNKNAK MI-
LYEN EREDMÉNYEI SZÜLETTEK EBBEN A TANÉVBEN?

ÁMK
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Az új tanévben még nagyobb hangsúlyt 
kell fordítanunk a nevelésre, a pozitív 
magatartásformák kialakítására, a vi-
selkedéskultúra fejlesztésére.

2. Tanórán kívüli, iskolán kívüli tevé-
kenységek:
Iskolánk tanórán kívül szervezett gaz-

dag programokkal biztosítja a tanulók 
érdeklődésének, képességeinek megfelelő 
differenciált foglalkoztatást. A korrepe-
tálásokat a lassabban haladók, a hiányzás 
miatt lemaradók felzárkóztatására szer-
vezzünk. Sajnos vannak, akik nem kí-
vánják ezt a lehetőséget igénybe venni. 

Idén is szép számú szakkört, foglal-
kozást működtettünk kollégáink sok-
oldalúságának és fenntartónk pénzügyi 
támogatásának köszönhetően. (Ezeket 
szeretnénk az új tanévben is indítani.)

A tanévben fontosnak tartottuk az olva-
sóvá nevelés feladatát. Ennek érdeké-
ben történt:

 • az alsós és felsős házi „Vers és mese-
mondó ill. prózamondó” verseny;

 • a városkörnyéki  iskolák tanulói 
számára a Magyar Kultúra Napján 
Pellérden megrendezett „Vers- és pró-
zamondó” verseny.

Kővágószőlősön a 3. és 4. osztályosok 
részére sajnos elmaradt a hangos és 
értő olvasási verseny, amire tanulóink 
lelkiismeretesen felkészültek.

Már másodszor szervezték meg 
Berkesden az 5-6. osztályosoknak a 
Fekete István hangos és értő olvasási 
versenyt, melyen tanulóink mindkét 
évfolyamon az -2. helyezést szerezték 
meg. (Simon Roxána, Fejes Angéla, Si-
mon Henriett, Szemelyácz Réka).

Az alsósoknak – a 2., 3. és 4. osztály-
nak – egész éves német nyelvi versenyt 
szervezett és vezetett Bánáti Melinda 
tanítónő. Év végén írásbeli verseny 
zárta az egész éves munkát, amelyen 
nagyon szép eredmények születtek. 
Nagy öröm, hogy a felső tagozatos ta-
nulók is a tanév folyamán versenyez-
hettek német nyelvből, a verseny zárá-
sa kifejtős témákkal szóban történt.

A körzeti alsó tagozatos matematika-
versenyt a 3-4. osztályosok számára 
Kozármislenyben rendezték, tanuló-
ink elhozták az . és 2. helyezéseket.

A Zrínyi Ilona megyei matematika-ver-
senyen iskolánk legeredményesebb 
versenyzője Wéber Richárd 5. osztályos 

tanuló volt, aki a 2. helyezést szerezte 
meg.

A pécsi Bártfa utcai iskola szervezésében 
német szépkiejtési versenyen Nyerges 
Dorottya ., Szemelyácz Réka 3. helye-
zést ért el. Mindkét tanuló hatodikos. 
Ugyanitt Balázs Tímea 3. osztályos ta-
nuló . helyezést ért el.

A Leöwey Gimnázium német nemzeti-
ségi versenyén Fekete Kitti 8. osztályos 
tanuló 3., Rezes Mónika pedig 8. he-
lyen végzett.

Idén is részt vettünk 3 tanulóval a 
görcsönyi népdaléneklési versenyen, 
melyen a Fejes testvérek, Angéla és 
Alexander -2. helyezést értek el, Hor-
váth Bernadett 6. osztályos tanuló pe-
dig különdíjban részesült.

A sport területén nagyon eredmé-
nyes tanévet zárunk, nagy sike-
rünk a Görcsöny Kupa Kosárlabda 
Tornán veretlenül elért első hely. A 
kővágószőlősi sportnapon a sok egyé-
ni díjnak köszönhetően iskolánk a 
második helyezést érte el.

Tanulóink idén is részt vettek országos 
levelezős versenyeken, kiváló ered-
ménnyel.

3. Kiemelt nevelési feladataink telje-
sítése:

A hazafiság, a hazaszeretetre nevelés je-
gyében ebben a tanévben is a honis-
meretre helyeztünk kiemelt hangsúlyt. 
Nemzeti ünnepeink méltó megün-
neplése is ezt a célt szolgálta.

A hagyományos „Egészségünkért, kör-
nyezetünkért” falunapunkon ismét 
igyekeztünk újítani. A régi, bevált 
programjaink mellett új színfoltok is 
megjelentek.

A NAT 2003 alapján a Pedagógiai Prog-
ram felülvizsgálata, átdolgozása folya-
matban van.

A Kerettanterv követelményeinek beve-
zetése az 3. és 6. évfolyamokon meg-
történt.

Az olvasási igény felkeltése, az olva-
sás megszerettetése külön feladatunk 
volt. 

Minőségbiztosítás: a „Comenius 2000” 
I. modelljének folyamatos építése, ill. 
a tapasztalatok bedolgozása az Intéz-
ményi Minőségirányítási Programba 
megvalósult.

A kapcsolatfelvétel hasonló profilú ma-
gyar iskolával – a Hartai ÁMK-val 

– két programon való részvétellel jött 

létre (munkaközösség-vezetők és ig., 
igh.). A folytatás következő állomása 
a novemberi falunapon lesz, amikor is 
vendégül látjuk az ottani dolgozókat 
tapasztalatgyűjtés és -átadás céljából.

A környezet tisztasága, szépsége a min-
dennapokban elérhető céllá vált. Bár 
sokat és sokszor kellett noszogatni 
tanulóinkat, hogy rendszeres legyen 
a szemétszedés az udvarban. Tanuló-
ink kezdik megszokni, a folyamatos 
tisztasági értékeléseknek is köszönhe-
tően, a jobb odafigyelést. Köszönet a
szervezőnek, Villányinénak.

A felelősi rendszer kiépítése, osztály- és 
iskolai szinten tovább folytatódott.

Nagyon törekedtünk az egységes érté-
kelési rendszer alkalmazására. 

4. Minőségbiztosítás: belső tovább-
képzési-, és ellenőrzési rendszer: 

Az osztályfőnökök folyamatosan végzendő 
adminisztrációs feladataikat jobban 
végezték, bár még nem kifogástala-
nul. 

A tanulók Tájékoztató füzetének ill. El-
lenőrzőjének rendszeres vezetése, hó 
végi ellenőrzése, a hiányzó jegyek 
beírása ill. beíratása a szaktanárral, 
egy-két kivételtől eltekintve szintén 
javult.

Az osztályfőnöki órákon folyamatos érté-
kelés történt: heti, havi és féléves idő-
közönként. 

Az osztályfőnökök alkalomadtán meg-
látogatták saját osztályukban, az ott 
tanító nevelők egy-egy óráját. Remél-
hetően hasznos tapasztalatokkal gaz-
dagodtak.

A pályaválasztási felelős, Jakab Gabriella 
az idén is lelkiismeretesen, jól végezte 
munkáját. Időben és kifogástalanul 
eljutottak a tanulók jelentkezési lap-
jai a szükséges helyekre. 

Minden tanulót sikerült beiskolázni, 
öten gimnáziumba, öten szakközép-
iskolába és négyen a szakmunkáskép-
ző 9. osztályába mentek. 

Az  SZM vezetője, Feketéné Németh Tün-
de, az idei évben átlátta és jól végezte 
feladatait. Jól képviseli a szülők érde-
keit, és egyben jó összekötő az intéz-
ményvezetéssel, pedagógusokkal.

Továbbra is fontosnak tartottuk a szü-
lők, nagyszülők, a község apraját-

(folytatás a következő oldalon)

ÁMK
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Szép, egységes és sajátos hangulata 
volt a standokból épített borutcának. 
A Pannon Volán Bartók Béla Férfi-
karának remek műsorával vette kez-
detét a délutáni borbemutató, ahol 
Görcsöny, Gyód, a pécsi Bacchus 
Borklub és a Pellérdi Kertbarát Klub 
kínálta jobbnál jobb borait.

Újdonság volt idén a rendezvény 
emblémájával ellátott üvegpohár, 
mellyel a kulturált borkóstolást tettük le-
hetővé. A poharak megvásárlásával min-
den résztvevő egy szép emléktárggyal 
gazdagabban térhetett haza. Természete-
sen a finom, friss pogácsa is fontos kelléke
volt a programnak.

nagyját megmozgató rendezvényeket, 
a közösen eltölthető szabadidős progra-
mokat.  Igyekeztünk a programokon 
újítani, és ezzel is növelni a látoga-
tottságot. 

Az idén is azt tapasztaltuk, hogy keve-
sebb szülő jött el a szülői értekezletek-
re és a fogadóórákra. Sajnos pont azok 
nem jelentek meg, akiknek gyerme-
keivel tanulmányi vagy magatartás-
beli gondok vannak.

Kerestük a kapcsolattartás minden lehet-
séges formáját a tanév során (rendkí-

Ballagás és 
családi nap az 

óvodában
Ismét véget ért egy nevelési év. 

Június 4-én este 5 órakor tartottuk 
évzáró, ballagó ünnepélyünket. 
Ez alkalommal kint az udvaron a 
három csoport együtt búcsúzott a 
nagycsoportos óvodásainktól, hi-
szen életük egy szakasza, az óvo-
dáskor lezárult. Szeptembertől 
már az iskola várja őket.

A meghitt, szép ünnepélyt 
másnap egy gyermeknappal egy-
bekötött családi nappal folytat-
tuk. A gyerekek szüleikkel együtt 
játszhattak és tevékenykedhettek 
a nap folyamán. 

A közös reggeli tornát követő-
en elindult a rókavadászat, majd 
különböző kézműves technikák 
közül választhattak a gyerekek. 

A délelőtt folyamán családi sor-
versenyre is sor került. A progra-
mokat egy közös ebéddel zártuk.

Ezúton szeretnék köszönetet 
mondani támogatóinknak:

VILLÁNYI ZOLTÁNNAK,
VÉSZI BALÁZSNAK,

A CITROM ABC-NEK
ÉS BÓDIS JÁNOSNAK

Mindenkinek jó pihenést  
kívánok !

 Pál Evelin
 vezető óvónő

vüli szülői értekezlet, telefonbeszélge-
tés, szülő bekérése, levélben értesítés).

5. Az iskola kapcsolatai:
A Pécs városkörnyéki iskolákkal kap-

csolataink a hagyományokra épülnek. A 
tanév során tíz e munkaközösség számá-
ra szervezett vetélkedőn vettünk részt,  
versenyt magunk rendeztünk és fogad-
tuk a 6 városkörnyéki iskola tanulóit.

6. Pályázatok:
A tanév során 8 pályázatot készítet-

tünk, melyből négy nyert, egy eredmé-

nye még nem ismert. A jövőben is igyek-
szünk kihasználni a pályázatok nyújtotta 
lehetőségeket.

Az első tanítási nap 2003. szeptember 
elsején (szerda) lesz. Tanévnyitó ünne-
pélyünket előző nap, 2003. augusztus 3-
én (kedd) 7 órától tartjuk.

Minden tanulónknak és a szülőknek kel-
lemes nyaralást, sok szép közös élményt 
kívánok: 
 Medgyesi Antal
 ÁMK igazgató

(folytatás az előző oldalról)

VISSZATEKINTÉS

ÁMK

Borbemutató és borkóstoló a 
Juniálison

Szeretném megköszönni a közremű-
ködők által nyújtott segítséget, az érdek-
lődő, nagyszámú közönségnek pedig a 
részvételt.
 Schmidt Mátyás
 klubelnök
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JUNIÁLISUNK EGYIK LÁTVÁNYOSSÁGA A 
FŐZŐVERSENY VOLT. VIDÁM CSAPATOK 
NÉPESÍTETTÉK BE A GASZTRONOMIAI UD-
VART. EGÉSZ NAP JÓ ILLATOK TERJENG-
TEK A LEVEGŐBEN.
A JÓ ILLATOK MELLETT JELLEMZŐ VOLT A 
JÓKEDV, A NEVETÉS. A KEDVES, NYUGDÍ-
JAS KORÚ ÓCSÁRDI CSAPATNAK MÉG ARRA 
IS VOLT IDEJE, HOGY KRUMPLIBÓL SZA-
KÁCS ALAKOT FARAGJON NAGY POCAK-
KAL, NEVETŐS SZEMEKKEL.

Nem volt könnyű a zsűritagok dolga 
sem, akik mindent figyelembe véve érté-
keltek, így a végeredmény a következő-
képpen alakult:

Gasztronómiai Bemutató a  
Pellérdi Juniálison

 I. HELYEZETT – Ócsárd,
 II. HELYEZETT – Baksa,
 III. HELYEZETT – Cserkút,
 KÜLÖNDÍJAS – Boda csapata volt.

Pellérd csapatait Brázay Jani bácsi és 
Szabó Zoli képviselte.

A zsűri elnöke Ács Béla volt.
Az elnök segítői dr. Schleich Mária és 

Gálné Dávid Margit voltak.

Köszönjük a részvételt, várjuk Önöket 
a következő évben is, hogy újra ilyen él-
ményekben legyen részünk és erősödjön a 
települések közötti jó kapcsolat.

 Gálné Dávid Margit

Horgászverseny

EGYESÜLETÜNK HORGÁSZVERSENYT 
TARTOTT A JUNIÁLIS ALKALMÁVAL. 
EZEN A VERSENYEN 35 FELNŐTT ÉS 
0 IFJÚSÁGI HORGÁSZ VETT RÉSZT.

Eredmények :

Felnőtt kategória:

 I. Kovács József (Pellérd)
 II. holtversenyben Heim Péter 

(Kökény) – Simai Attila (Kö-
kény).

Ifjúsági kategória:

 I. Molnár András (Pellérd)
 II. Kotroczó Attila (Pellérd)
 III. Márkus László (Pellérd)

Köszönjük a részvételt, és gratulá-
lunk valamennyi résztvevőnek.

A Brázay Kastélypark Egyesület 
és a Juniális szervezőbizottság nevé-
ben:

 Szabó Attila
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Borút megynyitó

Kiállítás megnyitó

Bábszinház és vásári komédia

Hivatalos megynyitó

Szakmai fórum

Ficigála 2004

Lovasbemutató

Gasztronómia
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(folytatás a következő oldalon)
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Művészeti bemutatókRönkhajítás

Gladiátorharc

Karaoke színpad

Joker koncert

Tüzijáték

Extrém sportok
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A Pellérdi Juniális 2004 rendezvényt támogató 
cégek és magánszemélyek

A rendezvény fő támogatója:

PostaBank Rt.

A rendezvény arany fokozatú támogatói:

Baranya Megyei Önkormányzat Közgyűlése

Baranya Megyei Kulturális és Idegenforgalmi 
Központ

Baranya-Tégla Kft.

Beton-Épker Kft.

Bódis János

Bornus Kft.

Commer Gumi

DDGáz Rt.

Drávanet Rt.

e.on Dél-dunántúli Áramszolgáltató Rt.

Gazdakör Kft.

Koko Sport

Matáv Rt.

Papp Villamossági Kft.

Pécsi Vízmű Rt.

Rádió 

Szentlőrinc-Ormánság Takarékszövetkezet

Tajti Music Kft.

Trucker Security Kft.

TWS Kft.

Kiemelt támogatók:

Biokom Kft.

BSZ Farmer Bt.

Farkas-Filter Kft.

Forcop Faipari Kft.

Kovács Ferenc

Nagy Jenő

Pécs és Vidéke ÁFÉSZ

Potyka Vendéglő

Rezes Sándorné és 
Rezes Sándor

Trilak Festékgyártó Kft.

Wéberné Alexovits Olga

Eseménytámogatók:

„A Team” Lízing Kft.

Citrom ABC

GeRM Humán Szolgáltató Bt.

Lipid+B Kft.

Rácvárosi Horgászbolt

Vizsi László

WEB BAU Kft.

Egyéni támogatók:

Bódis László

Csoknya István

Denke József

Kerepesi János

Kis-Bóli Bt.

Metrotak

Zsongorkő Gyógyszertár
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Óvjuk értékeinket
A jókedvű, hangulatos időtöltésen túl a Juniális üzenete értékeink, hagyomá-

nyaink megismertetése, megőrzése, átörökítése a fiatalabb korosztályok számára.
A rendezvény előkészületeinek hajrájában ismeretlen fiatalok súlyos rongáláso-

kat vittek végbe a Brázay Kastélypark területén. Míg a szervezők azon fáradoztak, 
hogy a fent említett értékeket közel hozzák a pellérdiekhez, addig az éj leple alatt 
mások a már meglévő, vagy éppen a rendezvényre elkészülő tárgyakat, ha tetszik, 
értékeket tették tönkre. Leendő gyermekeik játszóterét, a régmúlt emlékét idéző 
góré tetőszerkezetét, a park illemhelyét.

Azon túl, hogy ezekben a tárgyakban jelentős anyagi kár keletkezett és több 
ember energiáját lekötötte helyreállításuk, elgondolkoztató, érdemes-e bármit 
tenni, alkotni ezeknek az embereknek, ezekért a fiatalokért. A faluért dolgozók
hitét ingatják meg az ilyen tettek. A faluért dolgozók hitét ingatjátok meg az ilyen 
tetteitekkel.

Óvjátok értékeinket, de ha már nem figyeltek rá, legalább szándékosan ne te-
gyétek tönkre.
 V.R.

Lábtenisz

Páros kategória:
 I. Máté Gy. – Grassy F.
 II. Kőszegi I. – Bosnyák Á.
 III. Demeter F. – Szabó A.

Fekvenyomás

Ifjúsági kategória:
 I. Villányi Tamás
 II. Dombai Dániel
 III. Csirke István

Felnőtt kategória:
 I. Vadóc János
 II. Schmidt András
 III. Kakukk József

Kötélhúzás

Gyermek kategória:
 I. Anakonda csapat
 II. Pellérdi Harcosok
 III. Keszü

Felnőtt kategória:
 I. Vadócz Jánosék
 I. Plántek Istvánék

Akadályverseny

Kisiskolás leányok kategória:
 I. Takács Tamara
 II. Topor Brigitta
 III. Lukács Luca

Kisiskolás fiúk kategória:
 I. Ács Levente
 II. Papp Tamás
 III. Márkus Tamás

Felsős fiúk kategória:
 I. Hartmann József
 II. Schneider Kristóf
 III. Tóth Gergő

Rönkhajítás

Férfiak kategória:
 I. Hódosi Sándor
 II. Villányi Tamás
 III. Szabó Attila

Nők kategória:
 I. Nagy Helga
 II. Vészi Ernőné
 III. Hegedűsné Hegyi Edit

Gasztronómia

Települések kategória:
 I. Ócsárd
 II. Cserkút
 III. Gyód .
 IV. Baksa
 V. Görcsöny
 VI. Pellérd .
 VII. Pellérd 2.
 VIII. Gyód

Különdíj:
  Boda

Focigála

Kisiskolás kategória:
 I. Kökény
 II. Pellérd
 III. Gyód

Senior kategória:
 I. Gyód
 II. Pellérd
 III. Keszü II.

Felsős kategória:
 I. G. I. Jók
 II. Kökény
 III. Szarvasbogarak

Felnőtt kategória:
 I. Gyód
 II. Soproni Ászok
 III. Keszü

Horgászverseny

Ifjúsági:
 I. Molnár András
 II. Kotroczó Attila
 III. Márkus László

Felnőtt:
 I. Kovács József
 I. Heim Péter
 III. Simai Attila

Juniális versenyeredmények
VISSZATEKINTÉS
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Úgy látszik, az idei Juniális sem múlha-
tott el úgy, hogy ne árnyékolja be valami-
lyen csúnya felhő a rendezvényt. Az égiek 
ugyan egész nap megkíméltek bennünket, a 
magyar „sztárvilág” allűrjei nem. Azt remél-
tük, hogy a tavalyi Hevesi Tamás által egye-
dül kreált nagyszerű hangulat idén túlszár-
nyalható egy nagyon jó zenészekből álló, a 
magyar popzenei életben üdítő zeneiséggel 
megáldott slágereket gyártó, sikeres és is-
mert zenekar, a United élő koncertje által.

Azonban a tavalyi sajnálatos lóbaleset 
után idén egy végtelenül arrogáns, kedvet-
len és egy picit álmos zenekar érkezett meg 
hozzánk Pellérdre. Természetesen egy órát 
késve, sötétített üvegű busszal (talán ettől az 
álmosság). A buszban rejtőző „sztárok” nem 
méltatták a rendezvény szervezőit, hogy így 
kiszálljanak, bár lehet, hogy kialvatlanul, 
fodrászt, kozmetikust, sminkest, Dorinát 
az utóbbi 2 órában nem látott Pély Barna 
fősztár nem szívesen mutatkozik. (Talán a 
Queen tagjai lehettek ilyen fáradtak a két-
éves világkörüli turnéjuk után, úgy 980 tá-
ján.)

És hogy mi volt a probléma? A techni-
kusok nem találták az egyik olyan színpa-
di technikát, amely a szerződésben ki volt 
kötve. És hát ők vannak olyan profik, hogy
nem megfelelő körülmények között nem 
lépnek fel. Magyarországon, egy kétezres 
faluban jelentik ezt ki. A profizmus nekik
ezt jelenti, másoknak pedig azt, hogy egy 
(jó) zenész minden körülmények közt ját-
szik, talán még kihívásnak is fogja fel azt, 
hogy zenéjének varázsa méltatlanabb körül-
mények közt is átsugározzon. Egyébként, 
amitől még kapott egy kisebb „gellert” a 

helyszínen levezetett profizmus-elméletük
logikája, az az volt, hogy az alkudozás fe-
lénél járva megtiszteltek bennünket egy 30 
perces (totális, tátogós) playback ajánlattal. 
Az a bizonyos lóláb itt bukkant elő, sőt, még 
az együttes is kikászálódott rejtekhelyéről. 

Természetesen nem fogadták méltatlan 
körülmények a United-ot, a kért technika 
95%-a színpadon volt és azt hiszem, Tajti 
Zoli szakmai hozzáértését, hozzáállását 
nem kérdőjelezheti meg senki. Ami valójá-
ban probléma volt, az a zenekar hozzáállása, 
kompromisszum-képtelensége, torz profiz-
mus-felfogása volt.

Végül is azért felcsendülhetett (nyitódal-
ként) a Keserű méz, azután ugyan csak öt-
ven percben, de legalább élőben játszottak. 
Viszont addigra az est hangulata, finoman
szólva, csorbát szenvedett.

Amit viszont a mai napig nem értek: a 
United tagjai, Pély Barnástól és mindenestől 
jazz szakon végeztek a konziban, sőt zeneis-
kolát(!) „üzemeltetnek”. Valószínű a magyar 
szakma legnagyobbjaitól, Pegétől, László 
Attilától tanulták a mesterséget, zeneelmé-
letet, összhangzattant, hangszeres zenét stb.

És a szakmai alázatot? A közönség feltét-
len tiszteletét? Ezek valahogy elmaradtak.

Mindegy, lényeg az, hogy Barna hosszas 
keresgélés után megtalálta Dorina számára 
a megfelelő bikinit nyaralásukhoz.

Ja igen, és még valami. A Szilvi. Valóvilág-
szilvi elviselhetetlen kényszert érzett, hogy 
egy kereskedelmi csatorna országos nyilvá-
nossága után itt, Pellérden is lejárassa ma-
gát. Egészségére.

 V.R.

United – keserű méz

dását adta a bulira és a PKV dolgozóinak,  
akik a helyszínt rendelkezésünkre bocsá-
tották. Maximális tisztelet Tajti Zolinak 
és Viktornak, akiknek azt köszönhetjük, 
hogy kiváló hangminőségben hallhattuk 
a zenéket. Köszi neked is Vágner Roland, 
aki ezt a cikket tördeled és támogatsz, se-
gítesz minket pellérdieket abban, hogy ne 
unatkozzunk!

Végezetül köszönet a pellérdieknek, 
azoknak, akik lent voltak azon a péntek 
estén és azoknak is, akik eltűrték az eset-
legesen zajos parki partyt!

 Ács Péter

A Love Pellérdről – 2004. július 9.
részesítik előnyben. Nos beismerem, ezen 
a téren még van hova fejlődnünk. Az ed-
digi visszajelzés pozitív: „…lehetett halla-
ni, de nem volt zavaró…” jegyezték meg 
többen is. Ez az a dolog, aminek sokan 
örülünk, hogy a helyiekben is van elég 
tolerancia ahhoz, hogy „simán” lemenjen 
egy ilyen szabadtéri buli veszekedés vagy 
vita nélkül!

Itt szeretnék köszönetet mondani 
mindeninek, aki segített és támogatott 
minket és a rendezvényt. Hogy meg-
rendezhessük, hogy mindenünk megle-
gyen, amire szükségünk van. Köszönjük 
Metzing József polgármesternek, hogy ál-

VISSZATEKINTÉS

Akik nem voltak itthon azoknak biz-
tosan nem tűnt fel, a múlt héten ismét 
party volt a pellérdi parkban. Hála az égi-
eknek a lassan már menetrend szerint ér-
kező esti zápor ezúttal elmaradt.  

Harmadszor sikerült ezúttal is igen 
emlékezetessé tenni ezt a pellérdi éjsza-
kát. A korábbi években megszervezett 
buli csak amolyan alternatív próbálko-
zásnak indult, hagyományteremtő szán-
dékkal. Az egész dolog végül is arról szól, 
hogy lehetőséget adjunk a pellérdieknek 
és a környező településeken élőknek, egy 
nem teljesen hétköznapi szórakozásra. 
Ma már elmondhatjuk: ez sikerült is. 

A tavalyi kihagyás után nagy várako-
zás előzte meg a bulit. Újításnak úgy gon-
doltuk be kéne vetni néhány különleges-
séget. Ilyen volt a főzés és a videovetítés 
ötlete. De idén volt egy külön pihenő-
sátor is, amit később sajnos az erős szél 
kikezdett és le kellett bontani. A főzést 
Árvai Zsolti vállalta magára, és neki kö-
szönhetjük a finomságos gulyáslevest,
ami nekem személy szerint életmentő 
volt! A RETEXTIL kézműves csoport 
jóvoltából egyedi tervezésű ülőalkalma-
tosságokkal és párnákkal rendeztük be 
a pihenősátrat. A vetítővásznat is sajnos 
elfújta a szél, de a vetítést nem akadályoz-
ta abban, hogy a patakparton álló fákra 
folytatódjon.

A talpalávalót pécsi (Bodó, Sosó, Szírmó, 
Péló) és pellérdi (Rák, Kabos) dj-k húzták 
nem is eredménytelenül. A mintegy 50 
fős közönség bizonyosan nem unatkoz-
hatott, mert az állandó mozgásban le-
vésről a dj-ken kívül a nem kis létszámú 
pellérdi szúnyogpopuláció is gondosko-
dott. Egyébként az est folyamán szeren-
csére ez volt az egyetlen agresszió, amit 
hangsúlyoznám, a szúnyogok kezdtek!

Az mindenképpen fontos ennél a buli-
nál – és nekem, mint szervezőnek ez nem 
kis gondot okoz –, hogy a rendezvény le-
hetőleg legkevésbé zavarja azokat, akik 
ezekben az órákban inkább a pihenést 
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Nevezés:
A helyszínen, A, B, C kategóriákban
A csoport: 900 élő pont felett; B csoport: 
700 élő pont felett; C csoport: további 
résztvevők. Az ifjúsági, férfi és női indu-
lók azonos kategóriában versenyeznek.

Lebonyolítás:
Svájci rendszerű, 9 fordulós, 5-5 perces 

mérkőzésekkel. Vitás kérdésekben a 
verseny vezetője és a házigazda dönt.

Óra használata kötelező! Készleteket és 
órákat a versenyzők hozzanak!

Díjazás:
A verseny pénzdíjas, a csoportok -3. he-

lyezettje kerül díjazásra.

A eMagyarország Pont nyári nyitva 
tartása:

Hétfő: ................... 7.00 – 2.00
Kedd: .................... 7.00 – 2.00
Szerda: ..................0.00 – 4.00
Csütörtök: ............. 7.00 – 2.00
Péntek: .................. 7.00 – 2.00
Szombat: ................ 9.00 – 3.00
Vasárnap: ..............zárva

Május óta nagyságrendekkel gyorsabb Inter-
net-hozzáférés és kibővült szolgáltatások vár-
ják a Művelődési Házba betérőket. Köszönhető 
mindez az Informatikai Minisztérium pályá-
zatán nyert eszközöknek. Három új számítógép, 
nyomtató, fénymásoló, scanner, cd-re történő 
adatmentési lehetőség várja az Interneten bön-
gészni vágyókat, 100,- Ft/óra használati díjjal.

PROGRAMAJÁNLÓ

PELLÉRD KÖZSÉG ESEMÉNYNAPTÁRA - 2004.
JÚLIUS – AUGUSZTUS - SZEPTEMBER

Időpont Esemény Helyszín Szervező

Július

23. péntek Kirándulás Kutas Nyugdíjas Klub

24. szombat I. Pellérdi Horgászbörze Brázay Kastélypark Brázay Kastélypark Egyesület

30. péntek 7 óra – Klubfoglalkozás Iskola ebédlője Kertbarát Klub

Augusztus

4. szerda Kirándulás Sopron, Bécs Nyugdíjas Klub

7. szombat Fellépés a Kárpát-medencei Fesztiválon Zenta, Vajdaság Mezőszél Táncegyüttes

8. vasárnap Elnökségi ülés Művelődési Ház Nyugdíjas Klub

2. csütörtök Kirándulás Badacsony Nyugdíjas Klub

25. szerda 7 óra – ÉRTÉKEK ÉS HAGYOMÁNYOK A  
MECSEK LÁBÁNÁL fotókiállítás megnyitója

Baranya Megyei Kulturális 
Központ Galériája, Pécs Vágner Roland

27. péntek 7 óra – Klubfoglalkozás Iskola ebédlője Kertbarát Klub

3. kedd Tanévnyitó ünnepély Általános Iskola Medgyesi Antal

Szeptember

. szerda Első tanítási nap Általános Iskola Medgyesi Antal

. szombat XXIV. Mecsekvölgye Sakkverseny Művelődési Ház Polacsek Lajos

8. szombat Pellérdi Szüreti Mulatság Pellérd Művelődési Ház

Az eseménynaptár hetente frissítésre kerül. A programok részleteiről, az aktuális változásokról és a Művelődési Ház termeinek 
szabad időpontjairól telefonon lehet érdeklődni Vágner Roland közösségszervezőnél a 72/373-047-es számon. A Művelődési Ház 
programjai heti bontásban és aktualizálva minden hétfőn felkerülnek a képújságra és a www.pellerd.hu honlapra.

Nevezési díj (ebéddel):
Nem pellérdi versenyzők számára: 800 Ft. 
Pellérdi versenyzőknek a nevezés díjtalan, 
az ebédet a Pellérdi Önkormányzat in-
gyen biztosítja! 
Az ebéd a helyszínen, 3 órakor

Támogatók:
PELLÉRDI ÖNKORMÁNYZAT,
PELLÉRDI ÁMK,
PELLÉRDI SPORTEGYESÜLET.

További információ:
Polacsek Lajos házigazdánál, a
72/373-69-es és a 30/236-2222-as telefon-
számon.

XXIV. Mecsekvölgye 
Sakkverseny

2004. szeptember . szombat, 800 órától  
a Pellérdi Művelődési Házban

Sakkozni szeretők! Gyertek játszani, 
új barátokat szerezni! Mindenkit 

szeretettel várunk!
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1. Szent Péter és Pál apostolfejedelmek 
napja
A hagyomány szerint, amikor Neró volt 

a római császár, a nagy keresztényüldö-
zés idején, 67 június 29-én Péter apostolt 
a vatikáni domb lábánál lévő cirkuszban 
keresztre feszítették. Pál apostolt pedig 
ugyanezen a napon fejezték le, az Ostiába 
vezető út mentén. 

Valójában nem ismerjük haláluk pon-
tos évét, sem pedig a napját. Az biztos, 
hogy Neró császár idején haltak vérta-
núságot. Emlékező ünnepségük azonban 
már a 3. század közepén megtalálható a 
közös napon (június 29). A 4. században 
e napon három liturgikus összejövetelt is 
tartanak:

- Szent Péter tiszteletére a róla elneve-
zett bazilikában, a via Aurelia-n;

- Szent Pál tiszteletére a falakon kívüli 
bazilikában az Ostia-i úton; és

- Közös emlékünneplés a via Appia-n, 
(a katakombáknál), ahol a 3. század-
ban a Valerianus császár féle üldözés 
alatt őrizték a testüket. 

Ez a kettős római ünnep még a 4. szá-
zad folyamán elterjedt Itáliában és Észak-
Afrikában, az 5-6. században pedig a többi 
nyugati, és a legtöbb keleti egyházban.

Az apostolfejedelmek ünnepe nemcsak 
egyfajta emlékezés volt, hanem arra is 
rámutatott, hogy ki lehet Jézus Krisztus 
apostola. Ennek kettős kritériuma volt: 
az, akit Jézus ilyen vagy olyan módon erre 
rendelt, valamint az, aki ezt vállalta. Hi-
szen Péter minden bizonnyal analfabéta, 
míg Pál korának művelt embere volt. Ez 
a két apostolfejedelem nagyszerűen kiegé-
szítette egymás működését: Péter a maga 
szívével, míg Pál a hitével lett oszlopa a 
szárnyát nyitogató egyháznak. Míg Pé-
ter a hit megvallásában lett vezérlő tekin-
tély számunkra, addig Pál a maga intel-

ligenciájával feltárta nekünk a mi hitünk 
mélységes értelmét. A keresztény hit tehát 
összetett dolog: egyrészt személyes, nem 
racionális elköteleződés. Olyan, mint egy 
szerelem: credo= cor do-= szívet adni. 
Hinni tehát nemcsak értelmi belátás, ha-
nem egzisztenciális döntés kérdése. Oda-
adom magam, átadom a szívemet, vagyis 
egész valómat. Van, aki azt mondja: „én 
nem tudok hinni”. Ez egyszerűen nem 
igaz. Az ilyen embernek azt kellene mon-
dania: „én nem akarok hinni”. A hit azt 
jelenti: döntök Isten mellett, avagy ellene. 

De egyúttal értelmi dolog is a hit. An-
nak a valakinek adom át életemet, akinek 
a számára fontos vagyok, de az értelmi 
belátás nem hiányozhat. Pál apostol ezt 
igyekszik bizonygatni. Isten beteljesítette 
mindazt, ami a zsidó nép reményének tár-
gya. De nem úgy teljesítette be, ahogyan 
azt tőle várták. Isten mindig megtréfál 
bennünket. Ha segítségét jobbról várjuk, 
akkor az balról jön. Hiszen az Úr nem azt 
ígérte, hogy a politikában segítségünk-
re siet. Azt ígérte, hogy végső célhoz fog 
bennünket elvezetni. Péter és Pál ünnepe 
tehát arra tanít  minket, hogy az élet alap-
vetően értelmes és értékes dolog, mert azt 
maga a teremtő és megváltó Isten tartja a 
kezében. 

A péteri funkciót a protestáns és orto-
dox hívek másként értelmezik. De abban 
valamennyien egységesek vagyunk, hogy 
hitünk megélése „Péter szívével és Pál hi-
tével” lehet csak hiteles.

2. Antiokhiai Szent Margit – Pellérd köz-
ség búcsúnapja
Hogy mit is jelent a búcsú, azzal már 

a tavalyi cikkében az egyházközség elnö-
ke foglalkozott, így arról most írni nem 
szükséges. Elégedjünk meg azzal, hogy 
a búcsú olyan az egyházközség életében, 

mint a névnap az egyéni ember napjaiban. 
Antiokhiai Szent Margit legyen az a vala-
ki, aki Isten szent színe előtt imádkozik 
értünk.

3. Nagyboldogasszony
Ez a legősibb Mária-ünnep. Halálának, 

mennybevitelének emléknapja. Ilyen ün-
nep már az 5. században volt. Konstan-
tinápolyban ezt dec. 26-án tartották. A 
bizánci rítusnak van egy máig érvényes 
szabálya, miszerint azon szentek ünnepe, 
akik szorosan kapcsolódnak a főünnep 
személyéhez, azok a következő napokon 
ünnepelendők.

Az ünnep először Jeruzsálemben tűnik 
fel, mégpedig az 5. század közepén, de már 
akkor is augusztus 5-én. Az elnevezés pe-
dig ez volt: „az Istenszülő” napja. Röviddel 
azután már mennyei születésnap címen 
ünneplik ezt a napot (görögül koimesis, 
latinul pedig előbb natale, később pedig 
dormitio elnevezéssel áll a naptárban).

Az ünnep mondanivalója: Mária meg-
dicsőülése mutatja azt, hogy mit szán Is-
ten az ő követőinek: ugyanazt a dicsősé-
get, mely Jézus Krisztus osztályrésze lett a 
feltámadásban.

Ahogy az Apostol mondja: „mindenki 
akkor támad fel, amikor sorra kerül. Elő-
ször Krisztus…”, utána pedig mi, akik 
hozzá tartozunk. A protestáns testvérek 
Mária megdicsőülésével különösképpen 
nem foglalkoznak, de ami az ünnep teo-
lógiai üzenete, azt ők is hiszik és vallják. 

4. Szent István király ünnepe
Szent István ünnepéről tavaly már bő-

vebben írtam. Számunkra, magyarok szá-
mára az egyik legnagyobb ünnep. Nem 
véletlen, hogy ez nálunk parancsolt jellegű 
egyházi ünnep. A világegyház nem ezen a 
napon, hanem augusztus 6-án ünnepli a 
mi szent királyunkat. Ünneplésének napja 
többször tolódott ide és oda. Ennek oka 
valószínűleg az, hogy a 3. századból szár-
mazó Pray-kódex a frank szenteket része-
sítette előnyben. Hogy miért pont azokat? 
Hogy miért éppen azokat? A történészek 
kimutattak néhány szempontot, de mind-
egyiket meg lehet kérdőjelezni. Pedig ak-
kor még nem is udvaroltunk annyira a 
nyugatnak…

 dr. Horváth István
 plébános

A TÉL IDEJÉT MEGHATÁROZZA A KARÁCSONY, A TAVASZÉT A HÚSVÉT, TERMÉSZE-
TESEN MINDEGYIK A MAGA VONZATAIVAL. AZ ŐSZ LEGNAGYOBB ÜNNEPEI A MIN-
DENSZENTEK ÉS A KRISZTUS KIRÁLY VASÁRNAPJA. EKKOR MÁR A SZEMÜNK AZ 
EGYHÁZI ÉV VÉGÉT KUTATJA. VALÓJÁBAN A NYÁRI IDŐSZAK AZ, MELY LEGINKÁBB 
ÉLETÜNK MUNKÁS HÉTKÖZNAPJAIT IDÉZI. AMIT MÉGIS KI KELL EMELNI, AZOK 
ÖNÁLLÓ ÜNNEPEK, KÜLÖNÖSEBB VONZATOK NÉLKÜL.
A NYÁRI IDŐSZAK ÜNNEPEI KÖZÜL KIEMELENDŐ A KÖVETKEZŐ NÉGY NAP: 
SZENT PÉTER ÉS PÁL ÜNNEPE, ANTIOKHIAI SZENT MARGIT (EZ HELYI ÜNNEP), 
NAGYBOLDOGASSZONY ÉS SZENT ISTVÁN KIRÁLY ÜNNEPNAPJA. A PELLÉRDI BÚ-
CSÚ NAPJÁRÓL TAVALY MÁR JELENT MEG EGY ÍRÁS, HASONLÓKÉPPEN SZENT IST-
VÁNRÓL IS. ÍGY EZEKET MOST CSAK ÉPPEN ÉRINTENÉM.

TEST ÉS LÉLEK

A katolikus egyház nyári ünnepei
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E három téma volt – mint fontos kér-
dés – egy kerekasztal-konferencia aktuá-
lis előadássorozatának az alapja. Az elő-
adók pszichiáterek, lelkészek, a Híd az 
AL-Anon-hoz családi csoport az alkoho-
listák barátainak és hozzátartozóinak ve-
zetői voltak. 

A  pszichiátriai betegségek a XX. szá-
zad felgyorsult ritmusával párhuzamosan 
emelkedtek. Statisztikák szerint 990 óta 
az országunkban történt politikai válto-
zások és ezeknek a társadalomra való ha-
tása egészségügyi szempontból sok nega-
tív folyamatot indított el.

A továbbképzésen főleg háziorvosok 
vettünk részt, és mindenki a saját ta-
pasztalatait próbálta e betegségek tükré-
ben megfigyelni. Az utóbbi években fo-
kozatosan emelkedő munkanélküliség, 
létbizonytalanság egyre nagyobb terhet 
ró a társadalom tagjaira. A szakorvosok 
elmondása szerint, ez mint stressz-forrás 
elindítója e betegségeknek. Sajnos ma 
Magyarországon egymillió ember szen-
ved alkoholbetegségben, s ahol alkohol-
beteg vagy drogbeteg van a családban, ott 
a család is beteg.

Egy kutatás eredménye:
Joan Jackson (USA) vizsgálatokat vég-

zett olyan családokban, ahol az apa, illet-
ve az anya alkoholista volt. Úgy találta, 
hogy a betegség lefolyása a családokban is 
felismerhető szakaszokra tagolódik.

Egészében hét szakaszt különbözte-
tünk meg, melyeken áthaladnak ezek a 
családok. Az anya alkoholizmusa még 
nagyobb terhet ró a családokra, mert a 
család felbomlik, ugyanis a férj hamarabb 
válik el a feleségtől, mint fordítva.
. szakasz: A család – miként a függő-

ségben lévő alkoholbeteg maga is – ta-
gadja a baj létezését.

2. szakasz: A család megpróbál úrrá len-
ni a helyzeten, megígérteti az alko-

holistával, hogy többet nem iszik. Ő 
viszont ígéretét nem tudja  betartani, 
ezért szemrehányások követik, s újabb 
italfogyasztás.

3. szakasz: A család összeomlik, az iszá-
kosságot már nem lehet eltitkolni. 
Ezért már csak rövid távú célokat pró-
bálnak kitűzni, pl.: „Legalább csak 
most a hétvégén  ne igyál, ha itt lesz-
nek a szüleim!”

4. szakasz: A család megpróbál talpra 
állni. A feleség átveszi a család veze-
tését. A férjet gyerekként kezelik, a 
szemrehányás helyére szánalom lép. A 
beteg elveszti a férji és apai szerepét.

5. szakasz: Erőfelmérés kezdődik a baj-
ból való szabadulásra. Bebizonyoso-
dik, hogy a válással való fenyegetőzés  
semmi változást nem eredményez. 
Néha a beteg a fenyegetés eredménye-
ként  vállalja a kezelést, ez a motiváció 
azonban nagyon kétes. A kezelés csak 
akkor járhat sikerrel, ha a beteg saját 
érdekében, közreműködva vállalja ezt.

6. szakasz: A család újraszerveződésének 
szakasza, amelyből a beteget kizárják.

7. szakasz: Ha a beteg meggyógyul, a 
családnak át kell szerveződnie. El kell 
felejteni a régi rossz emlékeket és ér-
zelmeket is, vagyis teljesen új  életet 
kell kezdeniük együtt.

Családi játszmák:
A drog, illetve alkoholfüggőségben lévő 

egyén a családban leginkább az „áldozat 
szerepét” játssza, a feleség vállalkozik rá, 
hogy „megmentse”. Meggyőződése, hogy 
szeretetével képes férjét az ital rabságából 
kiszabadítani.

Az idő előrehaladtával észreveszi, hogy 
szeretete mit sem segít, „vádló  lesz belő-
le”. A férjet a szemrehányások  felinger-
lik, majd megmutatja „ki az úr a háznál” 
– megveri a feleségét.

Az áldozatból (beteg) „üldöző” lesz. A 
feleség a barátokhoz menekül, és segítsé-
güket kéri. A barátok és a család a feleség 
„megmentőjeként” kapcsolódnak a kör-
be. A feleség megfogadja, hogy még job-
ban vigyáz a férjére.

Stephan Krapmann ennek a szituáció-
nak a „drámaháromszögét” a következő-
képpen ábrázolja.:

Ez az ördögi kör egy alkoholista bete-
get hordozó családban. Tehát csak a játsz-
mák feladásával lehet e körből kilépni, sa-
ját magunkat is, és a függőségben lévőt is 
egy egészségesebb útra segíteni.

Mit lehet tenni?
Eldöntöm, hogy tudok-e segíteni, mind 

több ismeretet szerezni az alkohol-, 
illetve a drogbetegségekről, annak le-
folyásáról, mivel ezek komoly beteg-
ségek. Hosszú idő kell a következetes 
magatartás-változtatás kialakításához, 
pszichoterápia szükséges a betegek 
szakszerű kezeléséhez. 

Al-Anon névtelen hozzátartozók családi 
csoportja kell, hogy kicserélje  tapasz-
talatait és megossza a beteg erejét a ha-
sonló bajban szenvedő társaival – ez az 
önsegítő csoport.

Lehetőség a választásra:
AL-ANON CSALÁDI CSOPORT, Pécs, Szt. 

István tér 4. – nyitott gyűlés minden 
harmadik csütörtökön.

Tanácsadás az ALKOHOLBETEGEK SZOCI-
OTERÁPIÁS GONDOZÓ INTÉZETÉBEN: 
Pécs, Edison u. 23.

BETHÁNIA REHABILITÁCIÓS OTTHON, 
Siklós–Máriagyűd, Tenkes u. 9. – há-
rom hónapos terápiás kezelés.

Bármely lakos vagy hozzátartozója a 
témakörben való segítségért forduljon 
hozzám, a rendelőben négyszemközt fo-
lyó beszélgetéssel szívesen próbálok orvo-
si segítséget nyújtani.

 dr. Péterfia Sarolta

TEST ÉS LÉLEK

A XX. század pszichiátriai betegségei 
I. rész – Szorongás, pánikbetegség, alkoholizmus

TÉNYEK: Magyarország a világ alkoholfogyasztásában a 2. helyet foglalja el évente 
10,6 liter abszolút alkohol fogyasztásával.
E mennyiség 48%-át tömény szesz formájában fogyasztjuk. 1995-ben Magyarorszá-
gon 148.000 haláleset történt, ennek egyharmada az alkohol, a drog és az öngyilkosság 
következménye. Az utóbbi évek adatai szerint az alkoholbetegek száma emelkedik, 
és szomorú tény, hogy a női alkoholbetegek száma még ennél is nagyobb mértékben.



18 | tükör 2004 • július

Alapvető szabályok:
Kerüljük a napozást -től 4 óráig! 

Ilyenkor a legerősebb a napsugarak 
károsító hatása.

A vízfelületek mellett ez a hatás még in-
tenzívebb.

Bőrünket fokozatosan szoktassuk a nap-
hoz, a csecsemőknél és a kisgyerme-
keknél fokozottabb elővigyázatosság-
ra van szükség. Ha nem figyelünk oda
eléggé, megtörténhet, hogy napszúrást 
kapunk. A gyulladás a napozás után 
kb.  órával kezdődik, és 24 órán át 
erősödik. 

Tünetei:
sápadtság, hideg veríték, szédülés, há-

nyinger, hányás, szapora szívverés, fej-
fájás, súlyosabb esetben izomgörcsök, 
eszméletvesztés.

Az elsősegélynyújtás a következőkép-
pen történjék: 

a napszúrást szenvedett egyént lehetőleg 
hűvös helyiségben lefektetjük, lábát 
megemeljük, szoros ruháit meglazít-
juk, kissé betakarjuk, hogy nagyon le 
ne hűljön.

Sok folyadékot, főleg ásványvizet ita-
tunk vele,

Viccek
Súlyos eset
– Remélem, tudja, hogy az utolsó pilla-

natban jött?– mondja az orvos.
– Olyan súlyos, doktor úr?
– Dehogy! Még egy nap, és magától meg-

gyógyult volna. 

A recept
Egy orvos, miután nőbetegét alaposan 
megvizsgálja, receptet ír, és közben fenn-
hangon magyaráz:
– A zöld tablettát vegye be reggel egy po-

hár vízzel. A kéket ebéd után egy pohár 
vízzel. És lefekvés előtt szedje be a piro-
sat újfent egy pohár vízzel.

– De hát mi bajom van voltaképpen – kér-
dezi ijedten az asszony.

– Nem iszik elég vizet. 

A fül és a látás
– Mi történne, ha levágnám a bal fülét? 

– kérdezte egy pszichológus a pácien-
sétől.

– Nem hallanék.
– És, ha levágnám a jobb fülét is?
– Nem látnék.
– Hogyhogy? – kérdezi a pszichológus 

meglepődve.
– Mert leesne a szemüvegem. 

Hogy szalad az idő…
Egy taxis elfáradt, ezért az erdő szélén le-
állította a kocsiját, és kényelmesen elhe-
lyezkedett, hogy aludjon egy kicsit. Félóra 
múlva egy kocogó kopogtat az ajtaján:
– Elnézést kérek, nem tudja hány óra?
– Fél öt – válaszolja a taxis.

Tíz perc múlva újabb kocogó érkezik, és 
ő is az idő után érdeklődik. A taxis neki 
is megmondja. Mikor már tizedszerre ve-
rik fel, mérgében kirak egy táblát a szél-
védőjére az alábbi felirattal: „Nem tudom 
hány óra van!”
Kisvártatva egy újabb kocogó kopog a 
szélvédőjén:
– Negyed nyolc múlt tíz perccel.

Ügyes csavar
Késő éjszaka behajt egy kocsi az egyirá-
nyú utcába a forgalommal szemben. A 
rendőr megállítja. Éppen kezdené a mon-
dókáját, mikor észreveszi, hogy az ülésen 
a saját főkapitánya foglal helyet. A rendőr 
tiszteleg, majd így szól:
– Mit szól hozzá főkapitány úr? Már 

megint rosszul rakták ki ezeket a hülye 
táblákat!

PRAKTIKÁK

Amikor eljön a nyár
AMIKOR ELJÖN A NYÁR, A VAKÁCIÓ, A SZABADSÁG ÉS NYARALÁSOK IDŐSZAKA, IGYEK-
SZIK MINDENKI TÖBB IDŐT TÖLTENI A SZABADBAN, LEGINKÁBB A VIZEK MELLETT. A 
MÉRTÉKKEL ALKALMAZOTT NAPFÜRDŐ RENDKÍVÜL FONTOS, FŐLEG, HA AKTÍV PIHE-
NÉSSEL PÁROSUL. AZONBAN NAGYON KELL VIGYÁZNI, HOGY NE VIGYÜK TÚLZÁSBA, 
MERT SOK SZENVEDÉSSEL IS PÁROSULHAT, HA NEM VAGYUNK ELŐVIGYÁZATOSAK. A 
TÚLZOTT NAPOZÁSNAK KOMOLY EGÉSZSÉGKÁROSÍTÓ HATÁSA VAN. A NEM MÉRSÉKLE-
TES NAPOZÁS KÖVETKEZMÉNYE JÓ ESETBEN ENYHE BŐRPÍR, DE KIALAKULHAT MÁSOD-
FOKÚ ÉGÉSI SEB, NAPSZÚRÁS, HŐGUTA, S KÉSŐBB AKÁR BŐRRÁK IS.

homlokára hideg vizes borogatást te-
szünk.

Súlyos esetben orvoshoz kell vinni, vagy 
mentőt hívni, mert a késedelem végze-
tes következményekkel járhat.

A napszúrást megelőzhetjük:
ha nem tartózkodunk túl sokáig napon, 
fejünket vászon vagy szalmakalappal 

védjük, s ügyeljünk az izzadással elve-
szített folyadék pótlásáról.

Feltétlenül ajánlott a fényvédő faktor-
ral ellátott napozókrémek használata, 
mert a napégés a fájdalmon túl a bőr 
idő előtti öregedését okozza.

A bőr öregedése 0-20%-ban genetikus 
öregedés, 80-90%-ban fényöregedés, 
mely utóbbi is maradandó elváltozást 
okoz, tünetei enyhíthetők, de nem 
szüntethetők meg.

Ha minden óvintézkedést megtettünk, 
akkor se feledjük, a nap, a szél és a víz 
együttes szárító hatását, ezért strando-
lás után használjunk testápolót, a zsír-
réteg és az elvesztett víz pótlására.

Forrás:  
Medecininfo – a napozás veszélyei

 Bodai Tiborné
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Augusztus hónapban:

Munkák a présházban, borospincében:
Nagyon fontos, hogy időben fogjunk 

hozzá a szüreti előkészületekhez, hogy 
később a szakszerű munkákat semmi 
se zavarja, hátráltassa. A szüretre való 
előkészület lényegében nem áll más-
ból, mint a termés betakarításához és 
elhelyezéséhez szükséges mindenféle 
eszköznek, edénynek, helyiségnek a 
rendbe hozásából és a szükséges hi-
ányzó kellékek idejében való beszer-
zéséből.

Végezzünk alapos nagytakarítást! A 
borgazdasági helyiségek tisztasága (hi-
giénia) megteremtése és fenntartása a 
borkészítés és -kezelés első, legfonto-
sabb feltétele.

A borgazdasági helyiségeket hozzuk 
rendbe (pl. takarítás, meszelés, fertőt-
lenítés, kénezés stb). A tisztaság, nem-
csak szemmel hanem orral is (levegő), 
érzékelhető legyen.

A szőlőfeldolgozáshoz, erjesztéshez, bor-
kezeléshez a következő anyagokra van 
szükség: azbeszt kénlap (folyékony 
kéndioxid), káliummetabi-szulfit (bor-
kén), bentosit, fajélesztő, kotyogó, 

mustfokoló, megfelelő mennyiségű tá-
rolóedény (fahordó, üvegballon stb.).

A korszerűség megkívánja az újabb 
anyagok beszerzését, felhasználását.

A népi megfigyelés szerint a szőlő termé-
se Jakab nappal (július 25.) abbahagyja 
a növekedést, édesedni kezd. Az idén 
– a szélsőséges időjárás miatt – változ-
hat a szüret ideje, érdemes odafigyel-
ni.

A szüretet megelőző fontos megfigyelések:
A szőlőbogyó érési folyamatainak nyo-

mon követése (gyors növekedés). A 
szőlőbogyót érési szakaszaiban, már 
a bor minősége szempontjából kell 
szemmel tartani.

A zsendülés időszakának főbb jellemzői: 
a bogyó méretei már nem változnak, 
színesedik, áttetszővé válik, megta-
pintva puhuló, íze édesedő, kevésbé 
savanyú (belső átalakulás, a C/S arány 
változik).

Az érett bogyó méretei változatlanok, 
színe a szőlőfajtára jellemző, tapintása 
puha, de rugalmas, íze édes, kelleme-
sen savas.

Összefoglalva:

Július hónapban megszűnik a gyors haj-
tásnövekedés, a bogyók növekszenek, 
a korai fajták zsendülnek.

Augusztus hónapban kialakul a fürt és a 
bogyó, érik a szőlő, fásodik a vessző.

Szeptemberben tovább érik a szőlő és a 
vessző, kezdődik a borszőlőfajták szü-
rete, elkezdődik a téli rügyek mély-
nyugalma.

 Solti László
 szaktanácsadó

Előző havi rejtvényünk  
megfejtése:

A pincér válasza:
– Tudja, uram, az összes töb-

bi csak étvágygerjesztő.

REJTVÉNYSAROK

Nyári teendők a kertben
PRAKTIKÁK

Július hónapban:

A szőlőtermesztésben, gyümölcster-
mesztésben a növényvédelmet folytatni 
kell. Persze akadnak egyéb munkák:

A gyümölcsfák körül:
- a termőrügyek kialakulása folytatódik, 

a sövények hajtásválogatását elvégez-
hetjük (a hónap első felében),

- permetezés, lombtrágyázás (megfigye-
lés alapján),

- hosszabb szárazság esetén öntözzünk,
- érik a gyümölcs (az egészségügyi vára-

kozási időt tartsuk be).

A szőlőben:
- folyamatosan kötözzünk (huzalnál be-

bujtatás), 
- gyomtalanítsunk és kapáljunk (vegy-

szerezés),
- a szőlőt csonkázzuk (mérsékelten),
- a fiatal szőlőt – ha lehet – öntözzük

(csemege),
- a hónap végén már érik a csemegeszőlő 

(pl. Csabagyöngye),
- indokolt esetben – zsendülés után – 

fürtrítkítást végezzünk (-2 fürt hajtá-
sonként maradjon).
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Következő számunk 
szeptember hónapban  

jelenik meg.

Reklám, illetve 
hirdetésfelvétel a 

Takarékszövetkezetben, 
naponta 9-16 óráig  

Vészi Ernőnénél. 
Tel: (72) 587-004

Pellérd Község Önkormányzatának ingyenes havilapja

 P E L L É R D I

Megjelenik minden hónap első felében

 

 KIADJA: Pellérd Község Önkormányzata 

 FELELÕS KIADÓ: Metzing József polgármester

 FELELÕS SZERKESZTÕ: Borbély Tamás

 TÖRDELÕSZERKESZTÕ: Schauermann Tamás

 SZERKESZTÕBIZOTTSÁG

 ÖNKORMÁNYZAT: Pergerné dr. Szabó Piroska

 CIVIL SZERVEZETEK: Bodai Tiborné, Gálné Dávid 

Margit, Kokovai István, 

Schmidt Mátyás, Szabó Attila, 

Szigeti János

 ÁMK: Medgyesi Antal

 TEST ÉS LÉLEK: dr. Horváth István, 

dr. Péterfia Sarolta

 KULTÚRA: Tóth József, Vágner Roland

 RIPORT: Ravadics János 

 PRAKTIKÁK: Farkas Nándor

 SPORT: Vészi Ernõ

 SZERKESZTÕSÉG: 7831 Pellérd, Dózsa Gy. út 33.  

Tel: 72/587-921

 FOTÓK: Ravadics Irénke

 NYOMDAI MUNKÁLATOK: Bornus Kft. 

7624 Pécs, Rókusalja u. 19.  

Tel: 72/516-435

 FELELÕS VEZETÕ: Borbély Tamás

 MEGJELENIK: minden hónap első felében, 

700 példányban

SPORT

Focigála 2004
Tisztelt Olvasó!
MIG EZEKET A SOROKAT ÍROM, JAVÁBAN FOLYIK A LABDARÚGÓ EURÓPA BAJNOKSÁG. S 
EKKOR MÉG NEM DŐLT EL, MELYIK NEMZET LESZ EURÓPA LEGJOBBJA.
RÉSZESEI LEHETTÜNK NAGY KUDARCOKNAK, ILL. ÖRÖMÜNNEPEKNEK IS. LEHET, HOGY 
TÚL TÖMÖRNEK, ILL. SOKNAK TŰNIK AZOKNAK, AKIK NEM FOCIRAJONGÓK, VISZONT 
AKIK SZERETIK EZT A SPORTOT, AZOK SZÁMÁRA EZEK A HETEK KELLEMESEBBEN TEL-
TEK.
MIKOR EZ A CIKK MEGJELENIK, MÁR MINDENT TUDNI FOGUNK, S KI ÍGY, KI ÚGY, EL-
DÖNTHETI MENNYIRE TETSZETT NEKI AZ EB.

Szeretnék köszönetet 
mondani:

Az egész „Focigála” levezényléséért:
Csirke Józsefnek.

A játékvezetőknek:
Deák Ferencnek, Turós Ferencnek,
Kardos Józsefnek, Kovács Ferencnek 
és Kovács Istvánnak.

A lábtenisz levezetéséért:
Balatincz Imrének.

A jegyzőkönyv vezetéséért:
Török Piroskának.

A technikai felszerelés biztosításáért:
Tajti Zoltán képviselőtársamnak.

Eredmények:

Alsós korcsoport:
 . Kökény
 2. Pellérd
 3. Gyód

Ifi korcsoport:
 . Pellérd
 2. Kökény
 3. Szarvasbogarak

Felnőtt korcsoport:
 . Gyód
 2. Soproni Ászok
 3. Keszű

Öregfiúk:
 . Gyód
 2. Keszű
 3. Pellérd

Legtöbb góllövő (6):
 Bőhm János

Legsportszerűbb játékos:
 Vorobcsuk Zoltán

Azért írtam ezt a kis előszót, mert foly-
tatni szeretném egy szűkebb körben meg-
rendezésre került, labdarúgó eseménnyel, 
ami községünkben zajlott a „Juniális” ke-
retén belül. Immár ötödik alkalommal 
rendeztünk „Focigálát” a sportpályán-
kon.

Igen nagy volt az érdeklődés, és sikerült 
újabb rekordot felállítani, mivel az elmúlt 
évi 24 csapat helyett 27 csapat nevezett 
a „Focigálára”. Ami méltán kiérdemelte 
a „gála” nevet, mert valóban gála folyt a 
sportpályán. Hozzáteszem, a jó időnek is 
köszönhető, mert kicsit aggódtunk a sze-
szélyes időjárás miatt.

Felsorolnák néhány fantázianevet a 
résztvevőkből, s e csapatnevek mögött 
természetesen 0 fő, sőt több hús-vér spor-
toló van: „NAK”, „PISKÓ”-TA, „SOPRONI 
ÁSZOK”, „DÖNTETLEN IS JÓ”, „ARMADIÓ”, 
„ELDORÁDÓ”, „RADNÓTI” stb.

Természetesen voltak, akik közsé-
gük nevével fémjelezték csapatukat, pl.: 
GYÓD, KESZŰ, BAKSA, KÖKÉNY.

Volt ahonnan több korosztály is ne-
vezett a versenyre. Ha értékelni kellene 
a „Juniális” keretében lezajlott rendez-
vényt, azt mondhatnánk, hogy jelesre 
vizsgázott.

Természetesen az egész „Juniális” jobb 
volt az elmúlt évinél, s remélem jövőre 
szintén ilyen jó hangulatú rendezvényt 
tudunk biztosítani községünk lakóinak, 
a vidéki résztvevőknek, vagy a csupán 
idelátogató közönségnek. 

Tisztelettel:

 Vészi Ernő
 SE. elnök


